8. *Indutus est cito.* Hebr. *succo.* Primum qui in lucis sacrum seu cilicium induerit quantum tempore ex scriptis. Adscriptum, quod erat, quando præaliter imitati sunt. — *Medito tempore.*

9. *In infernum.* Infernum sapere in scriptura sepolorem significat, sepius etiam locum ad quem migravit anima, que ex huius loci significatio: nam Jacob putesbat illa a feris lamias, non ad illorum, cuius esset scriptio non condonabatur, se descendente in infernum postea postea Josephus auctoritate, sed omnes qui in aula et obsequio regum versabantur, eumque dicobantur, fortasse quod plerique eumculi essent. — *Magistro militum.* LXX. dixerunt *magistrum copiarum*; ali, *principi taniorum*; id enim vox hebrei *tabbachim* significat, sive *mactabim*; verum sicut reperitur omnia; nam lamias et copiarum, et principium idem esset; maxime enim coquæ ex pacie coquæ caputib; Inde vox ad milites translata, quia ut illi pacies, ita isti homines mactari. Quare et apud Graecos vox *uxyphrēs* oculare significat.

10. *Cap. XXXVIII.—Cap. XXXIX.* *Eodem tempore.* Anno 16 Josephi, cum Iuda annorum esset 10. — *Descedens Iudei.* Potius fit mentis Judei et posteritatis quis quam aliorum fratribus, quis ex Thamar, Christus etiam nascitur.

11. *Videlicet.* Concepit. — *Sue.* Non est nomen filie, sed patris ejus, socii Judei, ut patet ex hebreo.

12. *Vocavit nomen ejus Her.* Ipse Judas; nam in hebreo est vox masculina.

13. *Vocavit Oran.* Uxor Judæa vocavit: quod patet ex hebreo textu, in quo est vox feminina, ut etiam numero sequenti.

14. Tulerunt autem tunicam ejus, et in sanguine hodi quem occiderant, tinxerunt.

15. Mittentes qui ferent ad patrem, et dicerent: Hinc invenimus; videz, videlicet, lugens tunica suum multo tempore.

16. Congregatus autem concilis liberis ejus ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem accipere, sed ait: Descedam ad illum meum lugens in infernum. Et ille perseverante in flenti,

17. *Madianite viderunt Joseph in Egypto Putiphari, eunuchus Pharaonis, magistro militum.*

5. Et elle en enfanta encore un troisième, qu'elle nomma Sela, après lequel elle cessa d'avoir des enfants.

6. Juda fit épouser à Hor, son fils ainé, une femme nommée Thamar.

7. Hor, fils aîné de Juda, fut un très-méchant homme; et le Seigneur le frappa de mort *peu de temps après son mariage*.

8. Juda dit donc à Onan son second fils : Epouse la femme de votre frère, et vivez avec elle, afin que vous suscitez des enfants à votre frère.

9. Onan, voyant la femme de son frère *ainé*, et sachant que les enfants qui naîtraient d'elle ne seraient pas à lui, empêchait qu'elle ne devinât mère, et qu'on n'en vît naître des enfants qui seraient de l'aine.

10. C'est pourquoi le Seigneur le frappa de mort, parce qu'il faisait une chose détestable.

11. Juda dit donc à Thamar sa belle-fille : Demeure veuve dans la maison de votre père, jusqu'à ce que mon fils Sela devienne grand ; car il avait peur que Sela ne mourût aussi, comme ses autres frères. Ainsi Thamar retourna demeurer dans la maison de son père.

12. Beaucoup de temps s'étaient passés, la fille de Sû, femme de Juda, mourut. Juda, après l'avoir pleurée et s'être consolé de cette perte, alla à Thamar, avec Hiraz d'Odallam, le pasteur de ses troupeaux, pour voir ceux qui tondaient ses brebis.

13. Thamar, ayant été avertie que Juda son beau-père allait à Thamar pour faire tondre ses brebis,

14. Quitta ses habits de veuve, se couvrit d'un grand voile, et, s'étant déguisée, s'assit dans un

Cap. XXXVIII. 10. Et *edice percosse cum domino*. Le crâne dont Onan a donné le premier exemple, est resté célèbre dans la science, sous le nom d'Onanisme. L'Ecriture nous apprend aussi châtiement, attrient sur eux et sur toute leur famille, ceux qui s'en rendent coupables. Les auteurs de la science parlent des paléies, les écrivains les plus honnêtes, ont écrit des ouvrages. (Voyez Martial, Epistola.)

15. *Estote vestis in domo patrum vestrum*. Moïse oblige les Juifs à épouser la veuve de leur frère mort sans enfants. On voit que cet usage existait avant l'unité. Peut-être l'origine en remonte-t-elle à une tradition de la famille de Noé, ou de la postérité de Sem, de qui descendait Abraham.

7. *Fuit quoque Hor... aegom*. Hor et Onan fratrū idem pectacum fuisse fuisse frater auctores, nempe immunitib; eo quid in actu matrimoniū si retraherent, et sic; semine extra viru fuso, generationē impeditur. Diverso tamen fine ambo : Hor, non puerpera, et lactatio liberorum de pulchritudine conquisi, quibus deperiret, quidam decepserunt; Onan, ne frater et filii ad matrem suam non venirent, ut non nascerentur, et non nascerentur, ut non nascerentur, — *Oculus est*. Ut et frater plaga insolut, sed tali quā manifestum esset hominibus propter scelus aliquod atrocis interemptio : opifex ministerio angelī malū, qui solus Deus ut in ultimo extēdū : *innocentes per angelos videntur*, ut *dictum Ps. 77, 45*. Fortasso Asmodaeus fuit, qui *luciferus* et *lucifer* erat.

8. *Ingridere*. Jam ergo in more positum, quod postea lego sanctum, et frater uxorum fratris qui sine libera decessorū, in conjugium acciperet. *Dout. 23, 5*; *Ruth. cap. ult. n. 10*.

9. *Non sibi nasci filios*. Enallage, filios, per filium; solum enim primogenitus filius mortuus consideratur, et non secundogenitus.

10. *Estote vestis*. Moris grecis fuisse ut quae in familiā aliquip suparet, illi familiā ad dicta maneret, quando aliquis supercesset consanguineos, qui defuncto semen suscitare voleret. Juxta hunc modum sine socii consensu non licetabat Thamar libidine conditionem sibi quicunq; Judas autem, nomen a Sela sime quid, ac fratribus accidenter, vane promissoe quod illam non latebat; sed nolens ex alia stirpe quam Abramham prolem, et simul sterilitas improprietate oderat; quare stropham commentat, quam in caput Jude, voli cur vita particula, vertere.

11. *Edice grecis Chait, socius ejus*, nempe amicus. Sans hebreus hielen literis pastor et amicus significatur, si puncta romanes. — In Thamar. Videntur esse Latinā Thamaris sonis de quā Jud. 4. 2.

14. *Theristren*. Vestis et tunica et latus, quā milites usitavere tempore iustitiae, quā *proplus* interpretari. Olim vestes togulatæ militares caput et faciem. Fel corvus ita valuit leviter, ut unus tantum oscolet appareret, atque ideo cognitus facile non peteretur. — *In bivio sinistro*. Sic omni scorci, quā Ideo a Latinis moches somnitari diceo. In hebr. est, in portis

tu, sed in bivio literis, quod dicit *carrefour* sur le chemin de Thamaras, paro que Thamar dant agt d'être marié, Juda ne le lui avait non cum acceptissit cursum.

15. *Quam cum videlicet Judas, suspicatus est esse metropoliem*; operculari enim vulum suum, non agnosceretur.

16. *Ingediensque ad eam, at* : Dime me ut i cosane tecum; pesciebat enim eam, et nesciret suā esset. Quā res pondicata : Quid dabis mihi arrahabnum, donec mittas quod polliceris.

17. *Dixit : Mittam tibi hoodum de gregibus*. Rursumque illa dicens : Patiar quid vis, si dederis mihi arrahabnum, donec mittas quod polliceris.

18. *Ait Judas : Quid tibi pro araphibus dari?* Respondit : Annulnum tuum, et armillam, et baculum quem manus tenet. Ad unum igitur coitum mulierem.

19. *Quam si uenires abilit*; depositoque habuit quoniam superpus, induta est viduatis vestibus.

20. *Misit autem Judas hoodum per pastorem suum Odallamitem, ut recipiat pugna quod dederat mulieri*; qui cum non invenerit.

21. *Interrogavit homines loci illius*: Hoc quis ueniret, quod se debet in bivio? Responditibus concis : Non fuit in loco isto meretriz;

22. *Reversus est ad Judam, et dixit ei*: Non inventi eam; sed et homines loci illius misit mihi nunquam quoniam vestis eorum.

23. *Ait Judas : Habebo sibi, certe mendaci arguere nos non potest*; ego mihi hundum quem promiserim, et ego non inventi eam.

24. *Ece autem et tunc mones nivaliterum*, dicens : Formicula est Thamar nubes, et videtur utrū illius intumescere. Dixitque Iudea : Producere eam ut comburatur.

25. *Producere eam ut comburatur*. Chez les Arabes, les pères exercent encore dans leur famille le droit de vie et de mort. Juda la condamna à être brûlée, or c'est la peine que porte Moïse contre la fiancée qui s'est laissé souiller par un autre (Deut. XII, 21). Les anciens décernaient la même peine contre les femmes coupables d'adultére et contre les hommes qui déshonoraient la maison de leur père (Voy. Jérémie, XXIX, 22, 23; et Diode de Sicile, liv. 2, c. 59).

ostoropon. Porta dictur oculorum, quod inde viatores oculis speculatori quam viam insistere debeat. Alii vertunt, *clavis diuinae fontis*, quia vox hebr. quis oculis, etiam fontis significat.

16. *Ingediensque ad eam*. Judas pescava simplici formicula, non enim armis, sed quasi suam nurum; et ipsa ex temporis causa, quā illa pescava, non nisi fortasse Thamar personata Judas sui copiam fecit, idcirco non agnoscerat; morem hinc fuisse metropoliem tradit Chrysippus in Isagoge bonorum et malorum, cuius sit: *τοῦ πόλεως, καὶ προσωπικῶν περιφερειῶν αἱ ἑταῖραι ἐμπορεύονται τοῖς βούλουσι*. Extra civitatem meretrices personante voluntatis prouisitantes se, pretio accepte.

17. *Habemus de grecis*. Horum, hordeum caput, lucernam, adhuc matrem sequentur, nondum ab umeris avulsum. — *Arrhabonem*. Pignus verrit Claudius; vox est latina et greca, sed quae ab Hebrew sumpta videtur.

18. *Annum. Sigillum*. — *Armillam*. Monile, seu torquem. Alii centrum vertunt; Claudius patitur.

23. *Menses argentei*. Hor, ne *frustra* in confusione, id est, ne re publicetur, et jactetur se menses conquisitos, ne pacis statim. Claldi, et LXX. : *ne sinus derit*.

24. *Producere eam ut comburatur*. Judas, ut paterfamilias, in nurum sententiam tulit, iudicis autoritate, et tunc adulteri pena ignis fuit. Fortasso illud *producte*, exponendum de domo in carcere, donec pepererit, ut postea rego trudatur. Non Jude, sed legitimi iudicis sententia.

25. Et lorsqu'en la menait au supplice, elle envoya dire à son beau-père : J'ai conçu de celui qui sont ces gages. Voyez à qui est cet anneau ce bracelet et ce bâton.

26. Juda, ayant reconnu ce qu'il lui avait donné, dit : Elle a moins de tort que moi, parce que j'ai manqué à ce que je devois, en la faisant point épouser à Sela, mon fils. Ainsi t'as conservé la vie; mais néanmoins il ne la connaît point depuis.

27. Comme elle fut sur le point d'accoucher, il l'arrêta et la fit venir devant son père pour soin; et lorsque ces enfants étaient prêts à sortir, l'un des deux passa sa main, à l'appel de la sage-femme lie un ruban d'écarlate, et disant :

28. Celui-ci sortira le premier.

29. Mais cest enfant ayant retiré sa main, l'autre sortit. Alors la sage-femme dit : Pourquoi avez-vous ainsi rompu le motif que vous deisiez? C'est pourquoi il fut nommé Phares.

30. Son frère, qui avait le ruban d'écarlate à la main, sortit ensuite, et on le nomma Zara.

CHAPITRE XXXIX.

Joseph est mis en prison.

1. Joseph ayant donc été mis en Egypte, Putiphare l'Egyptien, ennemi de Pharaon et général de ses troupes, l'acheta des ismaélites, qui l'y avaient amené.

2. Le Seigneur était avec lui, et tout lui réussissait heureusement : il demeurait dans la maison de son maître,

3. Qui savait très-bien que le Seigneur était avec lui, et qu'il le favorisait, et le bénissait en toutes choses.

4. Joseph ayant donc trouvé grâce devant son maître, se donna tout entier à son service; et ayant reçu de lui l'autorité sur toute sa maison, il la gouverna, et prenait soin de tout ce qui lui avait été mis entre les mains.

22. Vocavit nomen eius Phares. Phares fuit un des anciêtres du Sauveur, et figure dans sa généalogie, ainsi que Thamar, sa mère (Math., 1). Les hommes du monde dissimulent autant qu'ils peuvent, ce qui fait taire à la gloire de leurs ancêtres, mais Jésus-Christ a voulu qu'on humaine à être uniquelement l'honneur de la maison de Joseph, et qu'aucun pecheur quelle que soit l'énormité de ses fautes, ne doit désoigner de son pardon.

Cap. XXXIX. — 2. *Fuitque Dominus cum eo.* Cette parole explique toute cette histoire si touchante, où la Providence s'est attachée à meler perpétuellement les épreuves et les succès, les joies et les peines, de manière à remplir le juste de consolation et d'espérance.

26. *Iustior me est.* Non castior, ait sanctior, sed iustior. Iudas enim prouisa, et pacta, non servaverat, et iniuste impedivit ne proponeret. Attenuat alibi. Quia natus illi erat, et concubitus incestus fuisse. Pariter Sela ab astutis, quia a Judä parvus cognovit.

27. *Aparcerunt.* Obstetrici manus ad uterum adserit cognovit duas lutæ esse, et quasi luxuri quia prior efigeratur. — *Cocuimus.* Ut constaret uter esset primogenitus.

29. *Dixitque mulier.* Obstetrica agere fore se deceptam, metuens etiam ne violenta hæc eruptio utrumque genitum accideret. — *Quare detineas propter te matria sensus?* Sensus est : Phares. Significat separari sensus dicitur.

30. *Zara, Oriens;* ita dictus quod, cum prius manum exalasset, prius oritur doberatur.

Cap. XXXIX. — 1. *quiibus.* Qui illum in Palestina emerant a fratribus, illeum nunc in Egypto Putiphare viderunt.

2. *Fuitque Dominus cum eo.* Scilicet Illius divina gratia comitabatur, omnia illi expedita, et operata, grata, et sueta, et vir in sancta prospera aëre. Vir non statet, sed prudentia, cui cuncta prospere edebatur.

3. *Optime novorat.* Experiens scilicet didicerat. — *Dirigi.* Prosperari, fortunari.

25. *Quae cum duceretur ad ponem, misit ad socorem suum, dicens : De vro cujus haec sunt, concepi : cognosce cujus sit annulus, et armilla, et baculum.*

26. *Osi, agnitis muneribus, sit : Justior me est ; quia non tradidi eum Sela filio meo. Attacan ultra non cognovit eam.*

27. *A instante autem partu, apparuerunt genitrix utero; atque in ipsa effusione infunditum ligavit cocumum, dicens : *Ego te dabo.**

28. *Iste ergo erat prior.*

29. *Illi vero retrahente manum, egressus est alter; dixitque mulier : Quare divinus est proper te matria? ob haec causam vocavit nomen ejus Phares.*

30. *a Postea egressus est frater ejus in cuius manu erat cocumum; quem appellavit Zara. [a. 1. Paral. 2. 4.]*

CHAPITRE XXXIX.

3. *Benedictus Dominus domini Eze, gratia propter Joseph, et multiplicavit in sedibus quam in agri cunctam terram substantiam.*

4. *Nec quidquam aliud novaret, nisi panes qui vescebatur. Erat autem Ioseph putra facie, et decorus aspectu.*

5. *Et post dies itaque dies indicat dominus sua oculos suis in Joseph, et ait : Domini mecum.*

6. *Qui nequaquam accepissemus operi nefario, dixit ad eam : Ecce dominus meus, omnibus milie tradidit, ignorat quod habet in se, et non est a deo.*

7. *Nec quicquam est quod non in me sit potestate, vel non tradiderit mihi praeter te, que uxor ejus est; quomodo ergo possum haec malum facere, et pecare in Deum meum?*

8. *Huiuscemodi verbi per singulos dies, et nonnulli adolescentes, et ille reuocabit stuprum.*

9. *Accidit autem quadam die, ut intraret Joseph domum, et operis quipiam absque arbitrio faceret;*

10. *Eb illa, apprehensa lacinia vestimenti ejus, dicoit : Domini necum. Qui relinquit omnia, et pallo fugit, et egredit se foras.*

11. *Cumque vidisset mulier vestem in manibus suis, et se esse contemplaret,*

12. *Vocavit ad eum domum donus suo, et ait ad eum : Intra introduxit virum. Nonne illud est illudetur nobis; ingressus est vir in cuius prospera aëre. Habitavit in domo domini sui.*

13. *Qui optimè novaret Dominum esse cum eo, et omnia que geraret, ab eo dirigi in mundo illius.*

14. *Invenitque Joseph gratiam coram domino, et amorem, et ministrabat ei, a quo propositus omnibus, gubernabat credulam sibi dominum, et universa que ei tradita fuerant.*

15. *Lorsqu'il a entendu ma voix, il m'a laissé son manteau que je tenais, et s'est enfu dehors.*

16. *In argumentum ergo fidicem retinet pallium ostendit marito reverenter domum.*

17. *Ei ait : Ingressus est ad me ser-*

Benedictus Dominus. Quis avantage pour les maîtres d'avoir des domestiques qui craignent le Seigneur.

18. *Sed esse contemptum. La fureur de la femme qui se voit méprisée n'a plus de bornes :*

Mater secessiva tunc est Cum stimulos odio pudor admovet [Juv., Sat. XVIII].

Benedictus. Bonum omnium affluens repletus. — Tunc in collibus quam in agri.

Domi patrini, et matris, et fratris, et sororis.

19. *Nec quidquam aliud novaret, nisi panes qui vescebatur. Adagiis loquendi formula. Sensus est : ita omnia sua commiserat Joseph, ut, cum probatit ejus maxime confidret, nullam ratitudinem datur, quia non respondeat, sollicitus duxatus manus accubere, et fruili quis Jona.*

20. *Pot multus itaque dies. Parte anno octavo, nono, vel decimo post venditionem in Egypto ; nam nihil certe definit potest. — Inject. — Octavo. Flagitium spirantes, lascivos.*

21. *Quomodo ergo possunt. Quasi dicit : Qui fieri potest ergo non bonum dominum tam similem, multo minus est simile grandem. Del omnia fieri non potest, et non potest.*

22. *Per singulas dies. Nulla ostentatio, nullum colloquii palassis et maledicendi sibi clabi patetatur. — Stuprum. Adulterium : est cœnacrosis.*

23. *Ut intraret Joseph domum, et operis quipiam absque arbitrio faceret. Soll. domi ne- gelo dominum, et mulier impura supervenit. Childus sit ingressum ut scripturas ratificaret, et investigaret.*

24. *Lacina. Extrama infirmitas, seu ora vestimenti. — Egressus est foras. Potuisse robustus juvenis pallium de mulierecula manus violenter extorquere ; sed non vim dominus facere voluit, nec contactus impurae familiæ manus vestiem ultra gestare sustinuit.*

25. *Ymagis mulier. Fecit adulterio ex omnius in migrato, presserunt Joseph si se et contemplata deponeret.*

26. *Vocavit ad se. Quiritanus, et ut operum forent, et comprehendarent Joseph jubens.*

27. *Servus Hebreus, quem aduxerit. Etiam maritum culpis quodammodo participem facit, ut illa cogat ares in Josephum servire. Similis illud in Hippolyto Seneca :*

..... En precepto abiit.

Enseque trepidi liqui attonitus fuga.

nous avez amené est venu pour me faire vivre. Il nous aida à échapper à l'assassinat.

18. Et, m'ayant entendue crier, il m'a laissé sortir de la prison où je temois, et s'est enfui dehors.

19. Le maître de Joseph, trop crédule aux accusations de sa femme, entra, à ces paroles, dans une grande colère.